
bawki. Nie należy natomiast zostawiać zużytych tekstyliów 
przemysłowych ani odzieży silnie zniszczonej czy zabru-
dzonej substancjami chemicznymi. Worki z ubraniami na-
leży wrzucać do środka przez specjalny otwór. Nie należy 
zostawiać rzeczy obok kontenera, ponieważ mogą zostać 
uszkodzone przez warunki atmosferyczne lub rozrzucone 
przez osoby postronne. Jeśli dany kontener jest przepeł-
niony, warto znaleźć inny w pobliżu lub zgłosić problem do 
zarządcy kontenerów (PCK, Eco Textil lub innej organizacji 
odpowiedzialnej za dany punkt zbiórki).

DRUGIE ŻYCIE DLA UBRAŃ

Zamiast wyrzucać odzież, warto rozważyć jej ponowne 
użycie – przekazanie potrzebującym, wymianę z innymi 
osobami, sprzedaż lub kreatywne przeróbki. Kupowanie 
ubrań z drugiej ręki i ograniczenie nadmiernej konsump-
cji to kroki w stronę bardziej ekologicznego stylu życia. 
Zmiana nawyków dotyczących odzieży to nie tylko dbałość  
o środowisko, ale także wsparcie dla gospodarki o obiegu 
zamkniętym, w której każda rzecz może otrzymać nowe 
życie. Zakupy z drugiej ręki oraz wymiana przedmiotów to 
skuteczne i ekologiczne działania, które przede wszystkim 

pozytywnie wpływają na naszą planetę. Dzięki takiemu 
stylowi życia ograniczamy marnotrawstwo, zmniejsza-
my zużycie zasobów naturalnych i przyczyniamy się do 
zmniejszenia emisji gazów cieplarnianych. W czasach 
coraz bardziej widocznych skutków zmian klimatycznych, 
warto wziąć pod lupę nasze codzienne wybory, które mogą 
wpływać na środowisko. Decydując się na kupowanie rze-
czy używanych lub wymienianie się nimi z innymi, nie tylko 
dbamy o planetę, ale także wspieramy ideę świadomego 
i odpowiedzialnego konsumpcjonizmu, jednocześnie czer-
piąc korzyści finansowe czy społeczne.

KONSEKWENCJE 
NIEPRZESTRZEGANIA PRZEPISÓW

Osoby, które nadal wyrzucają odzież do odpadów zmie-
szanych, mogą zostać obciążone opłatą wynoszącą trzy-
krotność standardowej stawki za odpady selektywne.
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Segregacja tekstyliów – krok w stronę zrównoważonego rozwoju

Pamiętaj – CIUCH to nie jest zwykły odpad!
W dobie rosnącej świadomości ekologicznej i dbałości o środowisko naturalne, segregacja odpadów stała się nieod-

łącznym elementem codziennego życia. Od 1 stycznia 2025 roku obowiązuje w Polsce nowy przepis nakładający na gminy 
obowiązek selektywnego zbierania odpadów tekstylnych i odzieży. To istotny krok w kierunku zrównoważonego rozwoju, 
mający na celu ograniczenie negatywnego wpływu przemysłu tekstylnego na środowisko oraz promowanie ponownego 
wykorzystania materiałów.

CO TO SĄ ODPADY TEKSTYLNE?

Odpady tekstylne to szeroka kategoria obejmująca 
różnorodne produkty wykonane z tkanin i włókien. Do naj-
częściej spotykanych należą: odzież (wszelkiego rodzaju 
ubrania, takie jak koszule, spodnie, sukienki, bielizna, skar-
pety czy odzież wierzchnia); tekstylia domowe (pościel, 
ręczniki, obrusy, zasłony, firany, koce, narzuty); akcesoria 
galanteryjne (czapki, szaliki, rękawiczki, paski, torebki, za-
bawki pluszowe); obuwie (buty każdego rodzaju, zarówno 
codzienne, sportowe, jak i specjalistyczne).

OGRANICZENIE DEGRADACJI ŚRODOWISKA

Do tej pory wszelkiego rodzaju tekstylia trafiały do po-
jemników zmieszanych, a potem na składowiska, co nie 
było obojętne dla środowiska. Nowe przepisy dotyczące 
segregacji odpadów tekstylnych (wprowadzone w odpo-
wiedzi na dyrektywę Unii Europejskiej z 2018 roku), mają 
na celu zmniejszenie ilości odpadów trafiających na składo-
wiska, a tym samym ograniczenie degradacji środowiska,  
a także promowanie recyklingu i ponownego wykorzysta-
nia. Selektywna zbiórka umożliwia przetwarzanie mate-
riałów na nowe produkty lub ich bezpośrednie ponowne 
użycie. Nie bez znaczenia jest ograniczenie emisji gazów 
cieplarnianych! Przemysł tekstylny jest bowiem jednym  
z bardziej energochłonnych sektorów, a recykling materia-
łów pozwala na oszczędność energii i redukcję emisji.

OBOWIĄZEK KAŻDEJ GMINY

Zgodnie z nowymi przepisami, każda gmina w Polsce 
jest zobowiązana do zapewnienia mieszkańcom możliwości 
oddawania odpadów tekstylnych i posiadania przynajmniej 
jednego punktu zbiórki takich odpadów. Są to przeważnie 

Punkty Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (adresy 
można znaleźć na stronie każdego urzędu miasta czy gmi-
ny). Nie brakuje również kontenerów Polskiego Czerwonego 
Krzyża (PCK) oraz kontenerów Fundacji Eco Textil (w całej 
Polsce jest ich aż 65 tysięcy). Ktoś, kto zdecyduje się do 
nich przekazać odzież, ma pewność, że każda rzecz bę-
dzie zagospodarowana i ponownie wykorzystana. – Ubrania  
z kontenerów trafiają do sortowni, tam przechodzą dokładną 
selekcję pod względem jakości i rodzaju asortymentu, tak 
aby móc wykorzystać ją w najwyższym możliwym potencja-
le. Co roku wprowadzamy do drugiego obiegu średnio 84 
tysiące ton odzieży. Dzięki nam ubrania nie stają się odpa-
dem, który zalega na składowiskach śmieci, ale są w stu 
procentach wprowadzane do drugiego obiegu, by ponownie 
służyć ludziom – informuje Fundacja Eco Textil. 

DO KONTENERÓW TYLKO SUCHE I CZYSTE!

Mieszkańcy Konina i okolic mają do dyspozycji kil-
ka opcji bezpłatnego oddawania niepotrzebnych teksty-
liów. Podczas, gdy do PSZOK-ów mogą trafiać tekstylia 
ubrudzone i zniszczone, do kontenerów – tylko czyste  
i suche. Mokre lub zabrudzone tekstylia nie nadają się do 
ponownego wykorzystania i mogą uszkodzić inne rzeczy 
znajdujące się w kontenerze. Najlepiej umieszczać odzież  
w szczelnie zamkniętych torbach foliowych lub workach, 
co zabezpieczy je przed wilgocią i zabrudzeniem. Do kon-
tenerów można wrzucać odzież, buty (para powinna być 
związana), pościel, koce, firany, zasłony oraz pluszowe za-


